[^]CJ.1.4.26.12:

Si vero exsecutores de fideiussorum securitate vel de iuratoria cautione dubium moveant, convenient religiosissimus episcopus et pater et defensor civitatis et iudicent, num fideiussor ad quantitatem actionis idoneus sit, quo facto executori necesse sit eum fideiussorem suscipere, neque quicquam pro fideiussione aut iureiurando exigat.

[^]CJ.1.4.26.13:

Excepto eo casu, quo ex speciali nostra vel summorum magistratum iussione iussus est personam abducere, si fideiussori fidem non habeat: tum enim licebit executori fideiussorem non suscipere, sed et hoc quidem sine ullo damno.

[^]CJ.1.4.26.14:

Etiam in his eadem poenae adversus religiosissimum episcopum et clarissimum provinciae rectorem obtinent, si quid eorum violari permiserint vel violatorem non statim denuntiaverint.

[^]CJ.1.4.26.15:

Scilicet non permittant supra modum nostra constitutione definitum sportularum nomine quid exigi vel descriptionem ex quibuslicet causis in civitatibus propter necessitatem fieri, nisi tantummodo ex illis causis, velut de insinuatione promotionum et constitutionum et sacrarum vel generalium commonitoriorum vel formarum vel epistularum et de ceteris eiusmodi, de quibus antea sanximus, et quae ob propriam utilitatem vel salutem cives in opera publica forte vel in sitoniam vel in aliam ab omnibus comprobatam causam liberalitatis gratia facere velint, quae ad communem civitatis utilitatem spectant: in eos qui haec violare temptent et in religiosissimus episcopos qui id ad nos non referant ea quae iam minati sumus optineant.

[^]CJ.1.4.26.16:

Sane religiosissimus uniuscuiusque civitatis episcopus, compertis omnibus quae a nobis definita sunt, etiam adaerationem metatorum ac prohibitionem ademptionis armorum eaque quae sacra nostra constitutione his de rebus publicata continentur competenti exsecutioni mandare debet.

CJ.1.4.27pr.: Imperator Justinianus

De creationibus curatorum, qui furiosis utriusque sexus dantur, necesse nobis visum est constituere, quemadmodum eas celebrari oportet. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. k. Sept. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.1.4.27.1: Imperator Justinianus

Et si quidem pater curatorem furioso vel furiosae in ultimo elogio heredibus institutis vel exheredatis dederit (ubi et fideiussionem cessare necesse est paterno testimonio pro satisdatione sufficiente), ipse qui datus est ad curationem perveniat, ita tamen, ut in provinciis apud praesides earum, praesente eis tam viro religiosissimo locorum antistite quam tribus primatibus, actis intervenientibus, tactis sacrosanctis scripturis depRomat omnia se recte cum utilitate furiosi gerere neque praetermittere, quae utilia furioso esse putaverit, neque admittere, quae non utilia esse existimaverit: et inventario cum omni subtilitate publice conscripto res suscipiat et eas secundum sui opinionem disponat sub hypotheca rerum ad eum pertinentium, ad similitudinem tutorum et adulti curatorum. <a 530 D. k. Sept. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.1.4.27.2: Imperator Justinianus

Sin autem testamentum quidem parens non confecerit, lex autem curatorem utpote adgnatum vocaverit vel eo cessante aut non idoneo forsitan existente ex iudicali electione curatorem ei dare necesse fuerit, tunc scilicet et in provinciis apud praesidem cuiuscumque provinciae et virum religiosissimum episcopum civitatis nec non tres primates creatio procedat, ita ut, si quidem curator substantiam idoneam possidet et sufficientem ad fidem gubernationis, et sine aliqua satisdatione nominatio eius procedat. sin autem non talis eius census inveniatur, tunc et fideiussio in quantum possibile est ab eo exploretur. <a 530 D. k. Sept. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.1.4.27.3: Imperator Justinianus

Creatione omnimodo sacrosanctis scripturis propositis in omni causa celebranda, ipso autem curatore, cuiuscumque substantiae vel dignitatis est, praefatum sacramentum pro utiliter rebus gerendis praestante et inventarium publice consribente et hypotheca rerum curatoris modis omnibus adhibenda, quatenus possint undique res furiosi utiliter gubernari. <a 530 D. k. Sept. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

CJ.1.4.28: Imperator Justinianus

Tam dementis quam furiosi liberi cuiuscumque sexus possunt legitimas contrahere nuptias, tam dote quam ante nuptias donatione a curatore eorum praestanda: aestimatione tamen in hac quidem regia urbe excellentissimi praefecti urbis, in provinciis autem virorum clarissimorum earum praesidum vel locorum antistitum tam opinione personae quam moderatione dotis et ante nuptias donationis statuenda, praesentibus tam curatoribus dementis quam furiosi nec non his, qui ex genere eorum nobiliores sunt, ita tamen, ut nulla ex hac causa oriatur vel in hac regia urbe vel in provinciis iactura substantiae furiosi vel mente capti, sed gratis omnia procedant, ne tale hominum infortunium etiam expensarum detimento praegravetur. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. consss.>

^CJ.1.4.29: Idem A. Iuliano pp.

Sancimus, ut nemo devotissimorum clericorum sive a clero sive a quoquam laicorum qui dicuntur statim ab initio apud beatissimos singularum dioecesum patriarchas accusetur, sed primum secundum sacros canones apud episcopum civitatis, in qua clericus commoratur: quem si suspectum habet, apud metropolitanum episcopum hoc faciat: sin autem, ut fit, ne in hoc quidem adquiescit, tum ad sacrum eius provinciae concilium reum iudicandum trahat, ut tres religiosissimi episcopi, qui secundum tempus ordinationis praestant, cum metropolita convenient

et item in pleno synodi consessu diiudicent.

^CJ.1.4.29.1:

Ac si sententia placuerit, a negotio discedatur.

^CJ.1.4.29.2:

Sin laesum esse putat, tum beatissimum illius dioecesis patriarcham apellet, cuius sententia omnino stetur, perinde atque si ab initio iudicium suscepere.

^CJ.1.4.29.3:

Contra tales enim episcopales sententias provocationem locum non habere a praedecessoribus nostris constitutum est.

^CJ.1.4.29.4:

Idem valeat et si episcopus accusatur sive a laicis qui dicuntur sive ab aliquo religiosissimorum clericorum sive ab alio reverendo episcopo.

^CJ.1.4.29.5:

Vetamus enim omnino accusationes apud beatissimos patriarchas deponi accusatosque in aliam provinciam abduci, nisi forte ideo accusatio deponatur, ut causa ad religiosissimum loci episcopum transferatur: tunc enim licebit accusationem et apud religiosissimos patriarchas deponi, litteras vero componi ad aliquem religiosissimorum loci episcoporum, ut is causam secundum modum antea a nobis definitum audiat.

^CJ.1.4.29.6:

Nec tamen ei permitti ad devotissimos clericos se conferre et immodicis sportulis quae dicuntur citatos adfligere, quemadmodum nimirum adhuc peccari cognovimus.

^CJ.1.4.29.7:

Pro singulis enim citatorum personis non supra sextam solidi partem sportularum nomine missis a religiosissimis patriarchis et metropolitis dari permittimus, vel, si episcopus accusatus est, usque ad senos solidos pro quacumque quantitate vel qualicumque causa praestari neque quid amplius.

^CJ.1.4.29.8:

Idem valebit in metropolitis, si qua apud eos accusatio adversus aliquem episcoporum qui sub eis sunt vel illius provinciae clericorum deponatur: nam si in civilibus causis sportularum sumptuumque modum contrahere festinavimus idque lege comprehendere curavimus, multa magis in ecclesiasticis accusationibus modum servari sancimus.

^CJ.1.4.29.9:

Quod si causa a religiosissimo patriarcha ad aliquem religiosissimorum metropolitarum vel alium religiosissimorum episcoporum delata sententia feratur, una autem pars in ea non adquiescat sed appellatio interponatur tum ad archiepiscopalem sedem appellatio dirigatur ibique secundum id quod hucusque obtinuit diiudicetur.

^CJ.1.4.29.10:

Si quis adversus haec quid facere ausus erit, totius summae quam accepit duplum ei a quo plus exegit reddat et ecclesiasticae poenae subiciatur a sanctissimo pro tempore patriarcha vel religiosissimo metropolita e clericorum numero removendus.

^CJ.1.4.29.11:

Accusationes autem, si res ad ecclesiasticum statum pertinet, necessario apud solos religiosissimos episcopos vel metropolitas vel apud sanctas synodos vel religiosissimus patriarchas fieri iubemus: si vero civilis contentio est, volentibus tales quaestiones apud dictos religiosissimos episcopos proponere permittimus, invitum non cogimus, cum tribunalia civilia habeant, si ea magis placeant, apud quae etiam de criminibus disceptari licet.

[^]CJ.1.4.29.12:

Quoniam vero quidam religiosissimorum patriarcharum in provinciis, in quibus agunt, etiam metropolitae locum obtinent, quidam per totam dioecesis ordinationes religiosissimorum episcoporum, qui sub ipsis sunt, vel metropolitarum vel ceterorum faciunt, de his ea sancimus, quae iam de religiosissimis metropolitis constituimus. is enim et metropolita merito nominetur, cuius dispositioni ex sacris canonibus episcopi qui sub metropoli constituti sunt subiciuntur.

[^]CJ.1.4.30: Idem A. Iohanni pp.

Sancimus in curationibus minorum, sive primae sive secundae aetatis sunt, vel etiam ceterorum, quibus elege curatores dantur, si facultates minorum usque ad quingentos tantum solidos valent, non expectari creationem a provincia rectoribus procedentem neque magnis sumptibus eam implicari rectoribus fortasse in illis civitatibus non morantibus, in quibus curationem procedere contingit, sed apud defensorem vel praefectum illius urbis, in Alexandria apud iuridicum eius, una cum eius religiosissimo episcopo vel etiam aliis publicis personis, si quas civitas habet, creationes tutorum curatorumque fieri, ut fideiussor secundum modum patrimonii ex sententia memoratarum personarum detur ceteraque omnia procedant, quae in tutorum curatorumve et fideiussorum persona fieri solent, cum personarum tantum, apud quas ea fiant, mutatio propter minorum utilitatem praesenti lege inducatur.

[^]CJ.1.4.30.1:

Quae scilicet omnia subdatione duorum solidorum fiant: ideo enim potissimum haec constitutio inducta est: imminente poena, si quis plus accipere ausus est aut tutelam curatelaque ob maioris lucri spem constituere differt, ut non solum triplum totius summae quam accepit reddat, sed etiam ab administratione ipsa removeatur.

[^]CJ.1.4.30.2:

Cum vero apud defensorem nominatio tutorum curatorumve fit, praesente etiam religiosissimo civitatis episcopo, gesta in ipsis sacrosanctae ecclesiae archivis deponi sancimus, ut perpetua rei memoria sit neve iis qui sub tutela curave constituti sunt securitas quam inde habent pereat.

[^]CJ.1.4.30.3:

In hac autem magna urbe tutelae curatelaque apud solum clarissimum praetorem constituantur, quemadmodum iam sancitum est.

CJ.1.4.31pr.: Imperator Justinianus

Sancimus, si quando afuerit is, qui res alienas vel creditori obnoxias detinet, et desiderat dominus rei vel creditor suam intentionem proponere et non ei licentia sit absente suo adversario qui rem detinet vel infantia vel furore laborante et neminem tutorem vel curatorem habente vel in summa potestate constituto, licentia ei detur adire praesidem vel libellum ei porrigeret et hoc in querimoniam deducere intra constituta tempora et interruptionem temporis facere. * Iust. A.

Iohanni pp. * <a 531 D. Constantinoli k. Oct. post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.4.31.1: Imperator Justinianus

Sin autem nullo poterit modo praesidem adire, saltem ad episcopum locorum eat et suam manifestare voluntatem scriptis deproperet. <a 531 D. Constantinoli k. Oct. post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

[^]CJ.1.4.32: [Idem A.]

Si per tres annos emphyteuta domino emphyteusis canonem offert, dominus autem in regia urbe vel in provinciis commoratus eum accipere differt, licet emphyteutae pensionem ei offerre et fine triennii appropinquante, nisi accipere vult, obsignare id et ea de re testationem facere apud gloriosissimum praefectum urbi vel gloriosissimos praefectos praetorio vel competentem magistratum, cui praedii dominus subiectus est [vel patriarcham, si dominus potens est]: in

provinciis vel apud praesidem vel praeside absente apud defensorem loci vel apud episcopum civitatis, in qua dominus fundi degit, ea de re agere, ut et unius memoratarum personarum testimonium rei gestae adhibeatur.

[^]CJ.1.4.32.1:

Ac si ne sic quidem dominus oblatam pensionem accipere vult, emphyteuta eam lucretur, domino nullam ad exigendam eam actionem habente.

[^]CJ.1.4.32.2:

Neque vero emphyteusis triennii lapsu solvatur neque solitum sequentium annorum canonem dominus exigat, dum ipse emphyteutae desuper instando et testationem ei mittendo emphyteuticum canonem petere incipiat: tum enim sane non totius elapsi temporis canonem dominus petat, cum per ipsum factum sit quominus canonem acciperet, sed temporis inde ab ipsius testatione currentis pensionem petat.

[^]CJ.1.4.32.3:

Si vero per triennium post domini testationem emphyteuta canonem non sponte solvit, statim dominus eum ex emphyteusi expellat secundum alteram huius tituli constitutionem.

[^]CJ.1.4.33: Idem A.

religiosissimis ubique terrarum constitutis episcopis. Sacram constitutionem fecimus, qua cunctos vetuimus vel invitam mulierem servam sive liberam in scaenam vel orchestra trahere vel discedere volentem prohibere vel fideiussores eius, qui hac de re certum auri modum promiserunt, convenire.

[^]CJ.1.4.33.1:

Sed si tale quid fiat, id a clarissimis provinciarum rectoribus et a religiosissimis civitatum episcopis prohibendum esse iussimus, licentiam dantes religiosissimis episcopis cum clarissimo provinciae rectore eos qui vim adhibuerint vel recedere ab eo quaestu prohibuerint etiam invitos ad se pertrahendi et substantiam quidem eorum publicandi, ipsos autem e civitate expellendi.

[^]CJ.1.4.33.2:

Si vero ipse provinciae rector sit is qui vim faciat vel, quominus a dicto quaestu abscedant, prohibeat, eam quae haec patitur vel fideiussorem eius etiam solos religiosissimos episcopos adire permisimus: hi se opponant magistratui neve iniuriam fieri permittant: quod si facere non valent, referant ad imperatorem, ut a nobis competens poena infligatur, fideiussoribus penitus liberandis et fideiussionibus inutilibus redditis: talibus praeterea mulieribus licentiam damus sive libertinis sive ingenuis legitimum matrimonium contrahere, etiamsi summis dignitatibus praediti sint qui eas ducunt, ut non amplius opus sit imperiali rescripto, sed libero arbitrio matrimonium ineant, nuptialibus tamen instrumentis omnimodo inter eos celebrandis: eadem etiam de filiabus scaenicarum statuimus.

[^]CJ.1.4.33.3:

Memoratam igitur constitutionem ad publicos magistra tus datam etiam in quinto libro omnium constitutionum huius codicis nostrae pietatis nomine insigniti posuimus.

[^]CJ.1.4.33.4:

Quoniam autem necesse erat per praesentem legem et vobis qui ubique terrarum estis religiosissimis episcopis ea palam fieri, ideo quae in illa pluribus verbis constituta sunt brevi comprehendentes hanc sacram constitutionem et ad vos direximus, ut sacerdotalem gravitatem retinentes et continentiae studiosi haec observetis consideratione tam magni dei metus quam imperialis indignationis, si quid horum violaveritis.

[^]CJ.1.4.34: Idem A.

Epiphanio sanctissimo huius almae urbis episcopo et oecumenico patriarchae. Valde confidimus

sacerdotum puritatem et bonam disciplinam affectionemque erga dominum deum et salvatorem nostrum Iesum Christum, preces denique continuo ab iis factae magnam benevolentiam rei publicae nostrae augmentumque parare. unde et barbaris imperare nobis licet dominosque fieri illorum quae antea non tenuimus. ac quanto auctoritas et decus eorum crescat, tantum etiam rei publicae nostrae incrementum accessurum speramus. nam si vitam gravem omni vituperatione vacuam agunt et reliquum populum ad suam normam dirigunt, ut ad eorum gravitatem respiciens plurimis vitiis abstineat, palam est animos inde meliores omnibus futuros esse et nobis facile convenientem benevolentiam a magno deo et salvatore nostro Iesu Christo applicatum iri.

[^]CJ.1.4.34.1:

Haec igitur considerantibus nobis nuntiatum est necopinato esse devotissimorum diaconorum, quin etiam presbyterorum (nam ultra hunc gradum vel dicere erubescimus, religiosorum episcoporum videlicet), ex his ergo esse, quos non pudeat partim per se tesseras tractare et tam pudendo et laicis ipsis a nobis quam maxime interdicto ludo interesse partim eiusmodi ludum per se non facere, sed vel conversari cum ludentibus vel sedere spectatores actus inepti vel summa cum cupiditate spectare res omnium ineptissimas, convicia audire, quae in talibus oriri necesse est, et manus suas, oculos, aures adeo damnatis et prohibitis ludis polluere: alii etiam in publico vel equorum certaminibus se immiscunt vel etiam alios provocant super equorum clade victoriave, sive per se sive per alios indicenter talia ludendes, vel scaenicorum thymelicorumque ludorum spectatores fiunt vel bestiarum depugnationi in theatris intersunt non consciii, quod recens initiatos et venerandis mysteriis dignatos ipsi iubent adversantis daemonis cultui et omni pompa renuntiare, cuius non minima pars ea spectacula sunt.

[^]CJ.1.4.34.2:

Saepe eos ut haec observarent adhortati sumus: cum autem perpetuo nuntios ea de re ad nos adferri videamus, ad necessitatem adducti sumus praesentem legem aggredi propter studium pietatis et simul tam pro sacerdotio ipso quam pro communi rei publicae utilitate.

[^]CJ.1.4.34.3:

Atque sancimus nullum diaconum vel presbyterum et multo magis episcopum (quod etiam incredibile forte videatur, cum in eorum ordinatione preces domino Christo deo nostro offerantur, et invocatio sancti adorandique spiritus fiat et capitibus aut manibus eorum sanctissima quae apud nos sunt mysteria imponantur vel tradantur, ut sensus omnes iis puri fiant et deo consecrentur) neminem ergo horum deinceps post hanc sacram legem nostram audere vel quemcumque tesserarum ludum facere vel iis qui tesseris ludunt interesse vel adsidere et delectari iisque quae aguntur consentire vel vulgaribus spectaculis interesse, de quibus supra diximus, vel eorum quid facere quae in iis facere vetiti sunt, sed omni cum his communione de cetero abstinere.

[^]CJ.1.4.34.4:

Quod enim iam praecessit, etsi inquire debat vel etiam apte vindicari, tamen benigne indulgemus praesentis legis observationem omnibus in futurum tempus imponentes. decent enim eos ieuniis et vigiliis et exercitiis sacrae scripturae et precibus pro omnium salute fundendis vacare neque his relictis omni ex parte profana et prohibita attingere.

[^]CJ.1.4.34.5:

Idem sancimus etiam in reliquos clericos, subdiaconos scilicet et lectores, qui et ipsi sacrae mensae et omnis circa sacrosanctas ecclesias ornatus ministri et operarii sunt et divina oracula correctantes partim sacras nobis scripturas ex sanctis libris nostris legunt partim hymnos canunt.

[^]CJ.1.4.34.6:

Quod si quem in futurum eiusmodi quid fecisse apparebit idque delatum erit vel in hac felici urbe ad tuam sanctitatem vel in provinciis ad religiosissimos metropolitos sub te constitutos vel reliquos episcopos, quorum ordinatio ad beatitudinis tuae fastigium pertinet, et talis accusatio vel in diaconum vel in presbyterum vel adeo in religiosissimorum episcoporum quem dirigetur, beatitudo tua hic, in provinciis religiosissimi qui sub te sunt metropolitae eisque subditi episcopi haec cum omni diligentia secundum clericatus ordinem inquirant et perscrutentur, neque defunctionam inquisitionem faciant, sed et testes fide dignos audiant et nihil ad eruendam veritatem praetermittant: ut enim eos a talibus retinemus, ita calumniari eos a quibusdam vetamus.

[^]CJ.1.4.34.7:

Et si quaestione ex omni parte divinis oraculis propositis instituta accusatio iusta esse apparebit et probabitur diaconum vel presbyterum aut aleatorum esse aut cum aleotoribus conversatum esse aut eiusmodi vanitatibus adsedisse aut memoratis spectaculis interfuisse, vel fortasse etiam religiosissimorum episcoporum quis (quod plane non eventurum confidimus) tale spectaculum passus erit vel tesseris ludentibus adsidere et cum iis esse in futurum ausus erit, talis statim a beatitudine tua vel a metropolita vel religiosissimo episcopo sub quo constitutus est, si e clericis qui dicuntur est, a sacro ministerio removeatur eique canonica poena imponatur et tempus definiatur, intra quod eum conveniat ieunia ac supplications subeundo magnum deum super tali delicto placare.

[^]CJ.1.4.34.8:

Et si quidem per definitum tempus tali poenae subiectus lacrimis paenitentia ieunio domini dei imprecatione remissionem delicti exorare perseverabit, tum is sub quo constitutus est his diligenter compertis et cognitis communes pro eo preces fieri curet, et cum omni diligentia iniungat, ut in posterum tali sacerdotii iniuria abstineat: et si eum ad sufficientem paenitentiam venisse credet, tum sacerdotalem clementiam ei restituat.

[^]CJ.1.4.34.9:

Sin autem etiam post excommunicationem apparuerit neque vere paenitusse, immo id vilipendisse animoque manifesto a satana occupato, is sacerdos, cui subditus est, e numero clericorum eum eximat et prorsus deponat.

[^]CJ.1.4.34.10:

Qui non amplius ad clericorum ordinem reverti poterit, sed si quidem facultates habet, curia illius civitatis, in qua antea deo ministrabat vel, si ea civitas curiam non habet, alia provinciae civitas, quae potissimum curiali indiget, eum suscipiet cum facultatibus in posterum serviturum: si facultates non habet, officialis in posterum provincialis officii fiet pro clero et, quia dei officium deseruit, provinciae officialis erit hac sibi contumelia pro anteriore honore comparata.

[^]CJ.1.4.34.11:

Haec igitur omnia custodienda sancimus in hac quidem alma urbe a sanctitate tua et per singulas sacrosantas ecclesias a defensoribus et oeconomis, quibus curae erit inquirere ea et denuntiare et convictos victu annonisque a sacrosanctis ecclesiis eis deputatis privare: in provinciis vero sub beatitudine tua constituti religiosissimi metropolitae et praeterea religiosi qui sub eis sunt episcopi eorumque defensores et oeconomi, et ipsi eundem quem ante diximus rei modum adhibeant et sacerdotalem dignitatem ex omni parte integrum et reprehensione vacuam iucantur.

[^]CJ.1.4.34.12:

Custodient haec etiam gloriosissimi sacrorum praetoriorum nostrorum praefecti, Orientis dicimus in gentibus quae eius iurisdictioni subiectae sunt, et Illyrico Africæque dioecesi

praepositi et officia quae eis oboedunt et clarissimi provinciarum rectores et civitatum defensores, ut magistratus ipsi qui magnas administrationes gerunt indignationem nostram metuant, officia eorum decem auri librarum poenam pertimescant, provinciales autem magistratus tam maiores quam minores et eorum officia et insuper civitatum defensores quinarum auri librarum poenam metuant, si de his certiores facti et ipsi non rettulerint ad sacerdotes, id est religiosissimos episcopos et sanctissimos metropolitas vel sanctissimos uniuscuiusque dioeceseos patriarchas, ad quam quisque terram pertinet, ut illi his cognitis secundum ea quae antea disposita sunt omnes invadant, neque, si qui talium delictorum ab iis convictus fuerit [non] resipuerit, civitatis curiae vel officio eum adgregari curaverint.

[^]CJ.1.4.34.13:

Etiam gloriosissimus huius almae urbis praefectus haec observabit, si in hac regia urbe nostra peccatur, una cum officio ei subiecto, ut ipse indignationem nostram vereatur, officium eius decem auri librarum poenam metuat.

[^]CJ.1.4.34.14:

Verum haec legis latione confecimus. illud autem consentaneum est, iusta deo a nobis in promovenda sacerdotum adversus ipsum gravitate persoluta esse.

[^]CJ.1.4.34.15:

Qui si constitutorum aliquid transgrediuntur et conivent nec vindicant, sed vituperabilem quandam gratiam faciunt, praeter poenas [quae ex nostris legibus proveniunt] caelestes quoque subibunt et sententiam divinam, quae in ipso dei tribunali fiet turpem coniventiam arguens et vindicans.

[^]CJ.1.4.34.16:

Si vero civilium magistratum tam maiorum quam minorum vel officialium vel defensorum quis vel ea de re certior factus ea non nuntiaverit vel cum vindicare licuit, id neglexerit vel etiam rem mercede prodiderit, sciat se praeter definitas a nobis poenas etiam magni dei vindictam sibi instauram et omnibus exsecrationibus, quae sanctis libris continentur, obnoxios se fore.

[^]CJ.1.4.34.17:

Ut autem haec a nobis non nisi in domini cultum sancita sunt, ita et illud adicimus, ut inquisitiones diligenter fiant, neve quis calumniator quibusdam existat et falso in eiusmodi causa accuset vel testimonium ferat.

[^]CJ.1.4.34.18:

Quemadmodum enim sacerdotibus, si quid eiusmodi egerint, tales poenas imposuimus, sic et eos qui calumniari temptaverint tam caelestes quam ex legibus nostris poenas subire volumus, si denuntiatione facta insistere noluerint vel tales accusationes perferre non valeant: prosecuti undique aequitatem et iustitiam, quam in omni re et praecipue in legibus ferendis veremur.

CJ.1.5.0. De haereticis et Manichaeis et samaritis.

CJ.1.5.1: Imperator Constantinus

Privilegia, quae contemplatione religionis indulta sunt, catholicae tantum legis observatoribus prodesse oportet. haereticos non solum his privilegiis alienos esse volumus, sed et diversis muniberibus constringi et subici. * Const. A. ad dracilianum. * <a 326 PP. k. Sept. Gerasti Constantino A. vii et Constantio consss.>

CJ.1.5.2pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Omnes vetitae legibus et divinis et imperialibus constitutionibus haereses perpetuo conquiescant et nemo ulterius conetur quae reppererit profana praecepta vel docere vel discere: ne antistites eorundem audeant fidem insinuare, quam non habent, et ministros creare, quod non sunt: ne per coniventiam iudicantium omniumque, quibus per constitutiones paternas super hoc cura mandata

est, eiusmodi audacia neglegatur et crescat. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad Hesperium pp. * <a 379 D. iii non. Aug. Mediolano. acc. xiii k. Sept. Ausonio et Olybrio conss.>

CJ.1.5.2.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Haereticorum autem vocabulo continentur et latis adversus eos sanctionibus debent succumbere, qui vel levi argumento iudicio catholicae religionis et tramite detecti fuerint deviare. <a 379 D. iii non. Aug. Mediolano. acc. xiii k. Sept. Ausonio et Olybrio conss.>

CJ.1.5.3pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Cuncti haeretici procul dubio neverint omnia sibi loca adimenda esse, sive sub ecclesiarum nomine teneantur sive diaconica appellantur vel etiam decanica, sive in privatis domibus vel locis huiusmodi coetibus copiam praebere videantur: his aedibus vel locis privatis ecclesiae catholicae vindicandis. * Arcad. et Honor. AA. Clearcho pu. * <a 396 D. v non. Mart.

Constantinopoli Arcadio ivi et Honorio iii AA. conss.>

CJ.1.5.3.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Ad hoc interdicatur his omnibus ad litaniam faciendam noctu vel die profanis coire conventibus: statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae vel praesidale quinquaginta, si quid huiusmodi fieri vel in publico vel in privatis aedibus concedatur. <a 396 D. v non. Mart. Constantinopoli Arcadio ivi et Honorio iii AA. conss.>

CJ.1.5.4pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Manichaeos seu Manichaeas vel Donatistas meritissima severitate persequimur. huic itaque hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus sit commune cum ceteris. * Arcad. et Honor. AA. et Theodos. A. senatori pp. * <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Ac primum quidem volumus esse publicum crimen, quia, quod in religione divina committitur, in omnium fertur iniuriam. quos bonorum etiam publicatione persequimur: quae tamen cedere iubemus proximis quibusque personis, ita ut ascendentium vel descendantium vel venientium ex latere cognatorum usque ad secundum gradum velut in successionibus ordo servetur. quibus ita demum ad capiendas facultates esse ius patimur, si non et ipsi pari conscientia polluuntur. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Ipsos quoque volumus amoveri ab omni liberalitate et successione quolibet titulo veniente. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Praeterea non donandi, non emendi, non vendendi, non postremo contrahendi cuiquam convicto relinquimus facultatem. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.4: Imperatores Arcadius, Honorius

In mortem quoque inquisitio tendatur. nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire iudicium. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.5: Imperatores Arcadius, Honorius

Ergo et suprema illius scriptura irrita sit, sive testamento sive codicillo sive epistula sive quolibet genere reliquerit voluntatem qui Manichaeus fuisse convincitur: hoc quoque casu eadem illa circa gradus superius comprehensos condicione servata. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.6: Imperatores Arcadius, Honorius

Sed nec filios heredes existere aut adire permittimus, nisi a paterna pravitate discesserint: delicti

enim veniam paenitentibus damus. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.7: Imperatores Arcadius, Honorius

In eos etiam auctoritatis aculei dirigantur, qui eos domibus suis damnanda provisione defendant. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.4.8: Imperatores Arcadius, Honorius

Servos insuper extra noxam esse volumus, si dominum sacrilegum evitantes ad ecclesiam catholicam servitio fideliore transierint. <a 407 D. viii k. Mart. Romae Honorio vii et Theodosio ii AA. conss.>

CJ.1.5.5pr.: Imperator Theodosius

Ariani et Macedoniani, Pneumatomachi et Apollinariani et Novatiani sive Sabbatiani, Eunomiani, Tetradiitae sive Tessarescaedecatitae, Valentiniani, Papianistae, Montanistae seu Priscillianistae vel Phryges vel Pepuzitae, Marcianistae, Borboriani, Messaliani, Eutychitae sive Enthusiastae, Donatistae, Audiani, Hydroparastatae, Tascodrogitae, Batrachitae, Hermeiecianni, Photiniani, Pauliani, Marcelliani, Ophitae, Encratitae, Apotactitae, Saccophori et, qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerant, Manichaei nusquam in Romano solo conveniendi orandique habeant facultatem. * Theodos. A. et Valentin. c. Florentio pp. * <a 428 D. iii k. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro conss.>

CJ.1.5.5.1: Imperator Theodosius

Manichaeis etiam de civitatibus expellendis et ultimo suppicio tradendis, quoniam nihil his relinquendum loci est, in quo ipsis etiam elementis fiat iniuria, cunctisque legibus, quae contra eos ceterosque qui nostrae fidei refragantur olim latae sunt diversisque prolatae temporibus, semper viridi observantia valituris sive de donationibus in haereticorum conventicula, quae ipsi audacter ecclesias nuncupare conantur, factis sive ex ultima voluntate rebus qualitercumque relictis sive de privatis aedificiis, in quae domino permittente vel conivente convenerint, venerandae nobis catholicae vindicandis ecclesiae sive de procuratore, qui hoc nesciente domino fecerit, decem librarum auri multam vel exilium, si sit ingenuus, subituro, metallum vero post verbera, si servilis condicionis sit. <a 428 D. iii k. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro conss.>

CJ.1.5.5.2: Imperator Theodosius

Ita ut nec in publico convenire loco nec aedificare sibi quasi ecclesias nec ad circumscriptionem legum quicquam meditari valeant, omni civili et militari, curiarum etiam et defensorum et iudicium sub viginti librarum auri interminatione prohibendi auxilio. <a 428 D. iii k. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro conss.>

CJ.1.5.5.3: Imperator Theodosius

Illis etiam in sua omnibus manentibus firmitate, quae de militia poenisque variis de diversis sunt haereticis promulgata, ut nec speciale quidem beneficium adversus leges valeat impetratum. <a 428 D. iii k. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro conss.>

CJ.1.5.6pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Damnato portentuosaे superstitionis auctore Nestorio nota congrui nominis eius inuratur gregalibus, ne Christianorum appellatione abutantur: sed quemadmodum Ariani lege divae memoriae Constantini ob similitudinem impietatis Porphyriani a Porphyrio nuncupantur, sic ubique participes nefariae sectae Nestorii Simoniani vocentur, ut, cuius scelus sunt in deserendo deo imitati, eius vocabulum iure videantur esse sortiti. * Theodos. et Valentin. AA. Leontio pu. * <a 435 D. iii non. Aug. Constantinopoli Theodosio xv et Valentiniano iiii AA. conss.>

CJ.1.5.6.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Nec vero impios libros nefandi et sacrilegi nestorii adversus venerabilem orthodoxarum sectam

decretaque sanctissimi coetus antistitum Ephesi habitu scriptos habere aut legere aut describere quisquam audeat: quos diligent studio requiri ac publice comburi decernimus. <a 435 D. iii non. Aug. Constantinopoli Theodosio xv et Valentiniano iiii AA. conss.>

CJ.1.5.6.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Ita ut nemo in religionis disputatione aliquam supra dicti nominis faciat mentionem aut quibusdam eorum habendi concilii gratia in aedibus aut villa aut suburbano suo aut alio quolibet loco conventiculum clam aut aperte praebeat: quos omni conventus celebrandi licentia privari statuimus: scientibus universis violatorem huius legis publicatione bonorum esse coercendum.

<a 435 D. iii non. Aug. Constantinopoli Theodosio xv et Valentiniano iiii AA. conss.>

CJ.1.5.7: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Curiales omnium civitatum, onerosis quin etiam militiae seu diversis officiis facultatum et personalium munerum obligatos suis ordinibus, cuiuscumque sectae sint, inhaerere censemus, ne videamur hominibus exsecrandis contumelioso ambitu immunitatis beneficium praestitissem, quos volumus huius constitutionis auctoritate damnari. * Theodos. et Valentin. AA. Florentio pp. * <a 438 D. prid. k. Febr. Constantinopoli Theodosio A. xvi et Fausto conss.>

CJ.1.5.8pr.: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Quicumque in hac sacra urbe vel in Alexandrina civitate vel in omni Aegyptiaca dioecesi diversisque aliis provinciis Eutychetis profanam perversitatem sequuntur et ita non credunt, ut trecenti decem et octo sancti patres tradiderunt catholicam fidem in Nicaena civitate fundantes, centum quoque et quinquaginta alii venerabiles episcopi, qui in alma urbe Constantinopolitana postea convenerunt, et sicut Athanasius et Theophilus et Cyrillus sanctae recordationis episcopi Alexandrinae civitatis credebant, quos etiam Ephesina synodus (cui beatae memoriae Cyrillus praefuit, in qua Nestorii error expulsus est) in universis secuta est, quos et nuper venerabilis Chalcedonensis synodus est secuta, prioribus conciliis sacerdotum ex omni prorsus parte consentiens nihilque adimens sacrosancto symbolo neque adiciens, sed Eutychetis dogmata funesta condemnans: sciant se esse haereticos Apollinaristas: Apollinaris enim facinorosissimam sectam Eutyches et Dioscorus mente sacrilega sunt secuti. * Valentin. et Marcian. AA. Palladio pp. * <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.1: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Ideoque hi omnes, qui Apollinaris vel Eutychetis perversitatem sequuntur, illis poenis, quae divorum retro principum constitutionibus contra Apollinaristas vel serenitatis nostrae postmodum sanctione contra Eutychianistas vel hac ipsa augustissima lege contra eosdem decretae sunt, noverint se esse plectendos. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.2: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Idcirco Apollinaristae, hoc est Eutychianistae (quibus etsi est in appellatione diversitas, tamen in haeresis pravitate coniunctio, et dispar quidem nomen, sed idem sacrilegium) sive in hac alma urbe diversisque provinciis sive in Alexandrina civitate sive intra Aegyptiacam dioecesim sunt neque ita credunt, ut praedicti venerabiles patres credebant, neque viro reverentissimo Alexandrinae urbis antistiti Proterio fidem orthodoxam tenenti communicant, episcopos vel presbyteros aliosque clericos creare et habere prohibemus: scientibus tam his Eutychianistis vel Apollinaristis, qui ausi fuerint cuiquam episcopi vel presbyteri vel clericorum nomen imponere, quam his, qui passi fuerint impositum sibi nomen sacerdotale retinere, poenam exilii cum facultatum suarum amissione se subituros. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.3: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Universi praeterea Apollinaristae vel Eutychianistae non ecclesias non monasteria sibi construant, parasynaxes et conventicula tam diurna quam nocturna non contrahant neque ad domum neque ad possessionem cuiusquam neque ad monasterium vel quemcumque alterum locum operaturi sectae funestissimae congregentur. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.4: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Quod si fecerint et hoc factum fuisse domino volente constiterit, post rem in examine iudicis adprobatum domus vel possessio, in qua convenerint, fisco sine dilatione societur, monasterium vero eius civitatis orthodoxae ecclesiae, in cuius territorio est, iubemus addici. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.5: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Si vero ignorante domino, sciente vero qui pensiones domus exigit vel conductore vel procuratore vel actore praedii parasynaxes et conventicula interdicta collegerint, conductor vel procurator sive actor vel quicumque eos in domum vel in possessionem vel in monasterium receperint ac passi fuerint illicitas parasynaxes conventusque celebrari, si vilis et abiectae condicionis sunt, fustibus publice et in poenam suam et in aliorum coercentur exemplum, si honestae vero personae sunt, decem libras auri multae nomine fisco nostro cogantur inferre. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.6: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Nullum praeterea Apollinaristam vel Eutychianistam ad aliquam iubemus adspirare militiam. si qui vero in quacumque militia inventi fuerint militare, soluti cingulo honestorum hominum et palatii communione priventur nec in aliqua nec in qua nati sunt civitate vel vico aut regione versentur. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.7: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Si qui vero in hac alma urbe nati sunt, tam sacratissimo comitatu quam omni per provincias metropolitana civitate pellantur. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.8: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Nulli insuper Eutychianistae vel Apollinaristae publice vel privatim advocandi coetus et circulos contrahendi et de errore haeretico disputandi ac perversitatem facinorosi dogmatis adserendi tribuatur facultas. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.9: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Nulli etiam contra venerabilem Chalcedonensem synodus liceat aliiquid vel dictare vel scribere vel edere atque emittere aut aliorum scripta super eadem re proferre. <a 455 D. k. Aug.

Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.10: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Nemo huiusmodi habere libros et sacrilega scriptorum audeat monimenta servare. quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur. <a 455 D. k. Aug.

Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.11: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Eos vero qui discendi studio audierint de infesta haeresi disputantes, decem librarum auri, quae fisco nostro inferendae sunt, iubemus subire dispendium. ultimo etiam suppicio coercentur, qui illicita docere temptaverint. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio conss.>

CJ.1.5.8.12: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Omnes vero huiuscemodi chartae ac libri, qui funestum Eutychetis, hoc est Apollinaris, fuerint

dogma complexi, incendio concrementur, ut facinorosae perversitatis vestigia ipsa flammis ambusta depereant. aequum namque est, ut immanissima sacrilegia par poenae magnitudo percellat. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio consss.>

CJ.1.5.8.13: Imperatores Valentinianus, Marcianus

Scientibus moderatoribus provinciarum eorumque apparitionibus, defensoribus etiam civitatum, quod, si ea, quae legis huius religiosissima sanctione custodienda decrevimus, aut neglexerint aut aliqua permiserint temeritate violari, denarum librarum auri multam fisco cogantur inferre: insuper etiam existimationis suaue periculum sustinebunt. <a 455 D. k. Aug. Constantinopoli Valentiniano A. viii et Anthemio consss.>

^CJ.1.5.9: Imp. Leo A.

Humanum piumque rati haereticos solitis sepulturis tradi mandamus.

CJ.1.5.10pr.: Imperator Leo

Si qui orthodoxae religionis emptione vera vel ficticia aut quocumque alio iure vel titulo praedia et possessiones resque immobiles, in quibus orthodoxae fidei ecclesiae vel oratoria constituta sunt, in haereticae sectae et contraria orthodoxae fidei sentientem quamcumque personam transferre voluerint, nullam huiusmodi vel inter vivos habitam vel secreto iudicio compositam valere volumus voluntatem, etiamsi ab orthodoxae fidei venditore vel quocumque modo alienatore commenticio sub qualibet occasione fuerit adsignata: sed irrita omnia huiusmodi documenta et tamquam penitus nec scripta esse censemus. * Leo A. Erythrio pp. * <a 466 - 472 ? >

CJ.1.5.10.1: Imperator Leo

Haec enim praedia et possessiones, quae in haereticas personas quocumque modo translatae fuerint vel collatae, fisci nostri viribus decernimus vindicari. <a 466 - 472 ? >

CJ.1.5.10.2: Imperator Leo

Sive enim apud dominos possessoresve orthodoxos ea praedia maneant seu ad fisci nostri iura pervenerint, necesse est in his ecclesias et oratoria constituta diligentius et sollicitius instaurari. nostrae enim serenitatis undique ad hunc exitum providentia dicit, ut omnipotentis dei tempa, in quibus nostrae fidei instituta perdurant, cultu adsiduo per omnia saecula rediviva serventur. <a 466 472 ? >

CJ.1.5.10.3: Imperator Leo

Nec enim dubitari potest, quod si in haereticos veniant possessiones, in quibus verae fidei ecclesiae vel oratoria constituta sunt et integritas colitur, omnimodo ab his deserit atque destituit, omni cultu vacare, omnibus sacris et solitis viduari mysteriis, omni splendore privari, nullis populorum conventionibus, nullis clericorum observationibus celebrari et ex hoc sine dubio easdem ecclesias perire ruere complanari. nec enim de earum instauratione haeretici poterunt aliquando cogitare, quas penitus esse nolebant. quae omnia resecantes ad praesentem legem pervenimus. <a 466 - 472 ? >

^CJ.1.5.11:

Sancimus, ut qui perniciosum Manichaeorum errorem amplectuntur nullam facultatem aut licentiam habeant in quolibet nostrae rei publicae loco commorari et, si quando apparuerint vel inventi fuerint, capitali poena plectantur.

^CJ.1.5.12: Impp. Iustinus et Iustinianus AA.

Haereticis ideo convenire et propriam denominationem habere permisimus, ut patientiae nostrae pudore sponte resipiscerunt et ad meliora revertantur.

^CJ.1.5.12.1:

Eos autem intolerabilis audacia invasit et se legum sanctione neglecta militiis intruserunt,

quarum tales homines participes fieri ipsa imperialium formarum verba manifesto prohibent.

^CJ.1.5.12.2:

Haereticos autem reliquos omnes vocamus, velut exsecrables Manichaeos quique his similes sunt, quippe quos ne nominari quidem hic terrarum neque omnino conspici usquam nec quicquam polluere tactu suo oporteat.

^CJ.1.5.12.3:

Sed Manichaeos quidem, quemadmodum diximus, ita et expelli oportet neque nomen eorum quemquam tolerare nec praetermittere, si eodem loco cum aliis hac impietate infectus moretur, sed etiam ultimo supplicio subici Manichaeum, ubicumque terrarum inventus fuerit.

^CJ.1.5.12.4:

De reliquis autem haereticis, cuiuscumque erroris vel nominis sunt (haereticum enim vocamus, quicumque non est addictus catholicae ecclesiae et orthodoxae sanctaeque fidei nostrae), quin etiam de paganis, qui plurium deorum cultum introducere temptant, et de Iudeis et Samaritis non solum leges iam latas redintegrare in animo est et hac lege validiores reddere, sed etiam plura disponere, quibus maior securitas honor existimatio sanctae fidei nostrae participibus erit.

^CJ.1.5.12.5:

Animadvertere autem omnes possunt, ut diximus, eos qui deum non recte venerantur etiam terrestribus bonis privari.

^CJ.1.5.12.6:

Supra dictorum igitur quemquam vel dignitatem adipisci vel cingulum aut civile aut militare nancisci vel ad ordinem quemcumque pertinere vetamus nisi cohortalium qui dicuntur: huic enim ex origine subiectos eos teneri volumus [neque] ex mala fide sua excusationem habere, ut in eo manentes et omnia necessario implentes omneque onus quod eius militiae est subeuntes prohibeantur tam a promotione quam ab executione contra orthodoxos Christianos publicorum privatorumque debitorum causa facienda: subole scilicet eorum eidem sorti subiacente et ipsis, si interim latere potuerint, in eam trahendis.

^CJ.1.5.12.7:

Ipsos autem haereticos neque defensoris neque patris civitatis munus suscipere permittimus, ne praetextu potestatis inde competentis reliquis Christianis et praecipue religiosissimis episcopis noceant, et iudicandi vel condemnandi potestatem sibi parent, quemadmodum et a praedecessoribus nostris constitutum est.

^CJ.1.5.12.8:

Quin etiam ne sapientissimis causarum patronis quidem eos adscribi permittimus, quos eo magis prae ceteris divina paecepta recte intellegere decet, quo vitam in litteris agunt.

^CJ.1.5.12.9:

Si qui vero haereticorum eoque paganorum vel Iudeorum vel Samaritarum et qui iis similes sunt iam quid eorum quae commemoravimus teneant et dignitatem nacti vel in matriculam causidicorum recepti vel militia cingulove quocumque potiti sunt, eos confestim eorum communione privari iubemus.

^CJ.1.5.12.10:

Pura enim ea quae dicta sunt a talium communione reddere nunc et perpetuo volumus, non in hac gloria urbe solum, sed in omnibus provinciis et in omni terra.

^CJ.1.5.12.11:

Quod nequaquam novum est: sane codicillis sacris, qui plerisque militiis de cingulo tribuuntur, adicitur orthodoxum esse debere eum qui id nanciscitur.

^CJ.1.5.12.12:

Nisi et hoc nostrum esse videatur, quod a nobis confirmatum neque ut antea praetermissum est, cum a nonnullis neglegeretur et nisi in litteris non observaretur: res enim non tam eorum propriae existimantur qui primi eas invenerunt, quam eorum qui inventis optime utuntur.

[^]CJ.1.5.12.13:

Quod si quid contra statuta nostra committetur, eius qui prohibita nactus est non solum inutilem creationem ostendimus et recipi prorsus vetamus, sed etiam XXX auri librarum poena eum coercemus.

[^]CJ.1.5.12.14:

Quorum autem erit tales viros publico inscribere, iis, si certiores facti de perversa eius fide nihilo minus eum admiserint neque contradixerint neque eum reiecerint, VIII auri librarum multam imponimus.

[^]CJ.1.5.12.15:

Sane ne magistratus quidem impunitos dimittimus, si, quos inter prohibitos a nobis esse cognoverint, eos officiis suis adnumerari sinant (excepta videlicet cohortalium militia), sed et ab iis poenam L auri librarum exigimus.

[^]CJ.1.5.12.16:

Ex quovis autem memoratorum capitulo poenam competere contigerit, illustrissimus sacratissimi aerarii comes eius exactionem faciet et sacris privatis inferet.

[^]CJ.1.5.12.17:

Considerantes autem, quod Gothos saepe devotiis foederatis adscriptsimus, quibus neque indeoles neque vita praeterlapsed tales animos imposuit, de severitate nonnihil eis remittere decrevimus et foederatos eos fieri honoribusque decorari permittimus, quemadmodum nobis visum fuerit.

[^]CJ.1.5.12.18:

Scientes vero diversas parentum non orthodoxorum opiniones saepe discrepare, ut pater aut mater liberos communes ad orthodoxam fidem perducere velit, altera vero pars repugnet, firmorem et in omni re potiorem eius sententiam esse iubemus, qui liberos ad orthodoxam fidem dicit: quo facto et ex parte parentum iudicium obtinebit et accedet, ut melior pars superior discedat.

[^]CJ.1.5.12.19:

Auxilium vero et illis liberis ferentes, quos patres sanctae fidei nostrae expertes oderunt, quamquam peccati legibus interdicti eos accusare non possint, sed quia cognito genitorum errore sanctae fidei nostrae adhaerent, per hanc sacram legem pragmaticam constituimus, ut et alimenta talibus pater pro modo facultatum suarum praestet et quae praeterea ad sustentationem necessaria sunt, neque vero quasi poenam irrogans ideo, quod animam salvaverunt, esurientes et rebus ad vitam necessariis carentes neglegat, ut forsitan per inopiam, quod ne dici quidem decet, ad anteriorem errorem redire cogantur.

[^]CJ.1.5.12.20:

Sed dotem filiabus ex hac causa detimento affectis et ante nuptias donationes masculis, quibus nihil aliud eorum quae legibus prohibita sunt obicere possunt, omnimodo constituant, quatenus patrimonii sui vires admittunt, et illas maritis, hos uxoribus ex lege coniungant, orthodoxis tamen eaque re dignis personis. abominandum enim et omnino impium est eos, qui in reliqua re omni a liberis coluntur, ob talem causam iis succensere, qualem imitando, non coercendo, meliores fierent.

[^]CJ.1.5.12.21:

Iis quae a nobis constituta sunt provideant in hac quidem maxima urbe ii qui illustres magistratus gerunt, quatenus cuique competit, in provinciis vero earum moderatores tam maiores quam

minores secundum quod cuique competit.

^CJ.1.5.12.22:

Verum etiam beatissimo archiepiscopo et patriarchae huius amplissimae urbis et piissimis episcopis reliquaram civitatum, tam iis, qui patriarchales quam qui metropolitanas vel minores sedes obtinent, curae erit, ut simul custodiant et inspiciant, num haec firmiter observentur, et ut ad nos referant, quo et maiore, si opus sit, severitate temeratores eorum quae de orthodoxa fide definita sunt persequamur.

^CJ.1.5.13:

Orthodoxi haereticorum liberi si in eos non peccaverunt, integrum id quod eis ab intestato competit accipiunt et ultima quae adversus ea fit voluntas infirmatur.

^CJ.1.5.13.1:

Quod si quid in parentes committent, accusabuntur et punientur.

^CJ.1.5.13.2:

Quartam autem eorum substantiae partem etiam qui peccaverunt contra tabulos habent.

^CJ.1.5.13.3:

Eadem et in Iudeis et Samaritis optinent.

^CJ.1.5.14:

Haeretici conventicula facere non possunt vel parasynaxes vel synodos vel ordinationes vel baptismata vel exarchos habere vel patrum defensorumve officia instituere vel gerere vel praedia per semet ipsos vel per interpositas personas administrare vel quicquam eorum quae prohibita sunt facere. qui contra facit, in extremo periculo versatur.

^CJ.1.5.15:

Cum ii qui in impium Manichaeorum errorem lapsi sunt non solum poenis dum vivunt digni sint, sed etiam ut post mortem ipsorum non iis quibus ipsi volunt neque quos lex ab intestato vocat bona eorum cedant, hac praesenti sacra lege pragmatica ad magnificentiam tuam utimur, qua praecipimus, ut bona eorum qui hoc morbo laborant investigentur: et si quidem liberi eorum vel descendientium eiusmodi amentiae expertes existunt, his bona quae lege eis dantur obtainere liceat: si qui vero alii defunctorum cognati vel ex ultima eorum voluntate (quod vetitum est) ad hereditatem eorum vocantur vel donationem inter vivos a tali persona acceperunt vel etiam legato ab ea honorati fuerint, bona eorum vel res donatae legataeve omnino auferantur et publicis rationibus addicantur.

^CJ.1.5.16:

Si quis ex impia Manichaeorum superstitione ad rectam veramque fidem transit et post tantam indulgentiam nostram et multas admonitiones et tempora paenitentiae permissa in futurum deprehensus fuerit priorem errorem sequi vel conversari et commercium quoddam habere cum aliquo ex perniciosi erroris adseclis nec confestim eum vel deprehendens gloriosissimis sive spectabilibus sive clarissimis rectoribus tradiderit vel detulerit, extremo suppicio obnoxius erit, ut neque ad excusationem ullam refugiat neque ullis machinationibus poenas sibi impositas differre possit.

^CJ.1.5.16.1:

Omni autem studio nitantur qui in dignitatibus militiis collegiis constituti sunt, ut perquirant, num quis inter ipsos ad hunc interdictum furorem pertineat, et quem invenerint eum denuntient scientes, si quando talis inter ipsos inventus fuerit poenisque subiectus et apparuerit talem illis cognitum fuisse, ne ipsos quidem competentem vindictam evasuros esse, etiamsi non in eodem cum ipso errore fuerint. eadem enim peccare videntur, qui, quem peccare cognoverunt, eum non indicant.

[^]CJ.1.5.16.2:

Sciant igitur omnes nullius clementiae participes fore eos, qui paenitentia quoquo modo acta rursus in sceleratis Manichaeorum blasphemis deprehendentur, et studeant puro immutabilique animo tam dei clementiam electione meliorum quam benigntatem nostram provocare.

[^]CJ.1.5.16.3:

Illud quoque sancimus, ut si quis, cum libros ad manichaeorum ex omni parte impium errorem pertinentes habeat, eos non prodat, ut comburantur et prorsus de medio tollantur, vel etiam sub quovis praetextu tales libri apud eum inventi fuerint, similiter competentem poenam subeat.

[^]CJ.1.5.16.4:

Illos vero potissimum ultimo suppicio dignos esse censemus, qui cum se hunc impium errorem deserere et ad salubre orthodoxorum Christianorum dogma transire simulaverint, deinde perditorum hominum conversatione delectari remque eorum fovere atque omnimodo impietas cum ipsis celare videantur.

[^]CJ.1.5.16.5:

Qui enim antea in impiis coetibus versati deinde venerabili Christianorum dogmate digni habiti sunt, ii tum demum securi fiunt, cum constiterit eos cum nemine illorum hominum impiorum ex tali coetu conversari vel, si cum eorum quo conversati sunt, eum statim detulisse et legitimo iudici tradidisse apparuerit (per hoc enim solum omnibus ostendunt se non ex impia quadam simulatione, sed recta intentione sanctum venerandumque dogma amplexos esse): ita ut si his neglectis deprehensi fuerint eiusmodi impios homines offendisse et operam dedisse, ut eos occultarent neque legibus traderent, indignos se omni venia inde probantes competentes iisque qui proprie impii sunt impositas poenas soluturi sint.

[^]CJ.1.5.17:

Samaritarum synagogae destruuntur et, si alias aedificare conabuntur, puniuntur.

[^]CJ.1.5.17.1:

Ex testamento autem vel ab intestato successores habere non possunt nisi orthodoxos, neque donant vel aliter alienant iis qui non orthodoxi sunt: sed fiscus ea evincit cura episcoporum et praesidum.

[^]CJ.1.5.18: Idem A.

Providentes omnibus, quae subditis nostris utilia sunt, prae omnibus ut primo et omnium maxime necessario prospicimus, ut animas eorum servemus, quod omnes orthodoxam fidem sincero animo revereantur et tam sanctam et consubstantialem trinitatem adorent et credant quam sanctam gloriosam et semper virginem dei genetricem Mariam confiteantur veneranturque.

[^]CJ.1.5.18.1 Cum igitur permultos in diversis haeresibus vagari inveniremus, studiose adgressi sumus eos cohortationibus deo servientibus ad meliorem opinionem perducere et sacris edictis neque non legibus opinionem, quae non recte in eorum animos incidit, emendare et veram eamque solam salutiferam, Christianorum fidem promovere cognoscere vereri.

[^]CJ.1.5.18.2:

Quae facta sunt et in ceteris haeresibus et praecipue in impiis Manichaeis, quorum pars Borboritae sunt, de quibus nominativum a nobis sancitum est.

[^]CJ.1.5.18.3:

Quae vero iam de Samaritis constituimus, ea et in Montanistas et Tascodrugos et Ophitas sancimus, id est ut neque synagogam ullam habere conentur, in qua convenientes dictis factisve impiis ridendisque intersint neque facultates suas in quemquam vel hereditatis vel fideicommissi iure in testamentis vel ab intestato transmittere possint, sive cognatus sive extraneus ille sit nisi forte orthodoxum fidem amplectatur qui ad eorum successionem vocatur vel ab iis heres scriptus

vel aliquo fideicommisso honoratus est.

^CJ.1.5.18.4:

In reliquis haeresibus cunctis (haereses autem vocamus, quae aliter sentiunt et venerantur atque catholica et apostolica ecclesia et orthodoxa fides) legem olim et a nobis et a divae memoriae patre nostro latam valere volumus, in qua non solum de iis, sed etiam de Samaritis et paganis quae oportuit constituta sunt: ut tali morbo affecti neque militent neque dignitate ulla fruantur, neque etiam sub specie professoris utique alicuius disciplinae simpliciorum animas ad ipsorum errorem trahant et hoc modo ignaviores eos adversus veram puramque orthodoxorum fidem reddant: sed iis solis docere et publicam annonam accipere permisimus, qui orthodoxae fidei sunt.

^CJ.1.5.18.5:

Quod si quis, ut militiam vel advocationem vel dignitatem vel publicam curam adipiscatur, simulando veram atque orthodoxam fidem amplectatur et eiusmodi dissimulatione promotus inveniatur uxorem liberosve manifestae haeresi adhaerentes habere, neque eos ad veritatis intellectum perducat, eum prorsus advocatione vel militia vel cura publica removeri iubemus : sin furtim remaneat, eum nihil eorum quae ad ipsum pertinent donatione aliove quo contractu vel ultima voluntate in haereticum transferre posse: quae autem haereticis relicta sunt hereditatemque ab ipso haeretico delatam per fiscum auferendam esse, ut qui vere orthodoxi Christiani sunt vel dum vivit ab eo aliquid accipere vel mortuo heredes existere possint.